ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

Requerimento n° 257/2023 – GVCS - AF                João Pessoa, 22 de Agosto de 2023.

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel Sobreira)

EMENTA: Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, na forma Regimental e após

ouvido o Douto Plenário, que seja enviada solicitação à SEINFRA, no sentido de que seja

realizada a terraplanagem  da  Rua Praia Abiaí,  CEP  58059-852,  Bairro de Mangabeira

VIII – Conj. da ASSPOM, nesta  Capital.

J U S T I F I C A T I V A

A  presente  solicitação  tem  o  propósito  de  atender  às  reivindicações  dos

moradores  que  enfrentam  severas  dificuldades  graças  à  carência  no  serviço  de

infraestrutura nessa região.

O processo de terraplanagem é o pontapé inicial para a estruturação do solo a

fim de que, posteriormente, seja providenciado o calçamento, de modo que em caráter

emergencial se torna imprescindível com vistas a amenizar os transtornos advindos de

uma  rua  sem  qualquer  intervenção  ou  obra  de  melhoria  paliativa.  São  claras  as

vantagens desse processo, a exemplo do melhor acondicionamento do solo a passagem

de veículos evitando os buracos, maior mobilidade e segurança de tráfego e melhor

condição de escoamento das águas,  significando,  portanto,  uma efetiva melhora da

condição atual, até que seja possível promover, de fato, o almejado calçamento.

Diante do exposto, solicitamos a Câmara Municipal que aprove tal demanda visto

que a mesma poderá beneficiar vários moradores da localidade em questão.

Sala das Sessões, em _____ de ________________ de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA DE NAPOLEÃO LAUREANO
GABINETE DO VEREADOR CORONEL SOBREIRA